

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł. w agenturach miejscowych miesięcznie 1 85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugą dzień 15 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów w lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 198. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski, wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 3-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m. 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za stomazenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja i Administracja Groblowa 27/29.

Redakcja i Administracja Groblowa 27/29.

Redakcja i Administracja Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 10-go lipca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Słowa a czyny.

Różni przyjaciele Ligi Narodów.

Prawda zwycięży... Oto można być spokojnym: prawda zwycięży, po rozproszeniu się mroków, tak jak jasność wschodzącego słońca odnosi tryumf nad pierzchającymi cieniami nocy.

Ale bywa, że: „zanim słońce wzejdzie“ może „rosa oczy wyje“, czyli chodzi o to, że często prawda idzie na użytek historii ale nie wywiera już wpływu na życie. Oto poważnie niepokoić się należy, bo mimo szybkiego tempa życia współczesnego, prawda kroczy żółtym krokiem i zanim się przez mgławicę fałszu przedrze jej blask zbawienny — może już być zapóźno na zdemaskowanie zła i obronę dobra.

Z góra dziesiątek lat minął od chwili katastrofy wojennej, która pół świata skapała w krwi i ogniu — a wciąż jeszcze toczy się jałowa, bo powierzchwna dyskusja nad tego nieszczęścia główną przyczyną. Przewlekłość tych rozważań, czyniących wrażenie braku odwagi do szczerzego a tak dla istotnego bezpieczeństwa nieodzownego wyjaśnienia sprawy — rozzuchwiała bezpośredniego podpalacza (Niemcy) pokoju, do zrzucania z siebie odpowiedzialności i w związku z tem do szerokiego przygotowań, aby powtórzyć niespodziankę z 1914 roku, powtórzyć próbę zawiadnięcia Europą i światem.

Podobnie jak ta zaciemniana jest prawda inna, niemniej dla naszej i wszystkich doniosła, pytanie: kto jest przyjacielem Ligi Narodów, kto z nią nad utrwaleniem skromnych, ale bądź co bądź cennych wyników wojny rzetelnie współpracować pragnie? Z związku z tem postawić trzeba pytanie drugie: kto rezultat Traktatu Wersalskiego unicestwić, zamierzeniem Ligi Narodów przeciwdziałać usiłuje?

Zdaje się, że przynajmniej pod tym względem opinia świata politycznego powinna być wyklarowana. Zarówno bowiem historia jak i doświadczenia ostatniego dziesiątka lat dały aż nadto materiału, aby zorientować się mógł, kto ma oczy, aby widzieć i uszy, aby słyszeć.

Z natury rzeczy Polska jest nie tylko najbardziej zdecydowaną zwolenniczką Ligi Narodów, ale co więcej była jej zasad i ideałów matką. Już bowiem przed wiekami, kiedy jeszcze nikomu nie śniło się o świętości prawa do Ojczyzny, o zasadzie samostawienia o osobie narodów, o braterstwie ludów — Polska te świętości jednako dla siebie i innych czciła, tę zasadę jako kamień węgielny w fundament swój wmurowała, tę ideję potrafiła wcielić w swe wielkomocarstwowe życie, tak pełne nie tylko potęg ale i chwały.

Tych prawd dostojnych wytrwałym heroldem, szermierzem i męczennikiem była Polska nie tylko na szczytach powozeń, ale i na dnach nieszczęścia aż ją i jej (przez resztę świata wyszydzane i zwalczane) ideały wydzwignęła z toni, wyprowadziła na porządek dzienny wielką wojną, od której miało się rozpocząć nowe życie kształtowane według pojęć, które zrodziły, rozkrzewiły się w Polsce i stały przez rycerzów, filozofów i poetów rozszerzane były po szerokim świecie.

Inaczej najbliższy sąsiad nasz Niemcy. Tu od stuleci ujawnia się wzrost egoizmu i nienawiści, tu ziarna ogólnoludzkich hasel padają na twardą skałę, stąd wychodzą coraz szersze, niebezpieczniejsze zamachy na spokój, całość i byt wszystkich ich sąsiadów.

Europa nie zwróciła ani przed ani po 1914 r. dostatecznej uwagi na zatrważający proces pruszczenia się Niemiec a jest to największe dziś dla nich i dla sąsiadów, dla kontynentu naszego niebezpieczeństwo. Wiadomo bowiem, że Prusy wyrosły na rozboju, zdradzie, gwałtach nad boskami i ludzkimi prawami, że obie tego dziwolągu państwowego stolice ufundowano na cmentarzysku wytopionych ludów, że w Prusach nie ma miejsca na to, o czem Schiller marzył, na spokój i swobodę. Natomiast tam przez ucisk mniejszości, ba nawet przez ucisk większości, dąży się do rozszerzenia niewoli na innych, zastosowanie do nich popularnego w Niemczech hasła Hartmanna: „Ausrotten“.

O tem wszystkim świat wie zbyt mało. Inaczej przecież nie mówiliby, o korzyści wciągania Niemiec do Ligi Narodów, wciągania, które żywo przypomina trojańskiego konia. Inaczej nie mógłby takiej jak wczoraj na zebraniu przyjaciół Ligi Narodów wygłaszać tyrady przedstawiciel delegacji niemieckiej p. Bernstorff, który bez zająknięcia recytował, że Niemcy są jedynym narodem rozbrojonym itp., frazesy przypominające bajeczkę o wilku uskarżającym się na jagnie. Kto czytać umie pomiędzy wierszami, ten zauważyć musiał, że z worka frazesów Bernstorffa wyszło sztydło, jakim jest protest przeciwko przemarszowi wojsk francuskich przeciwko pohamowaniu wilczych apetytów.

Niemcy więc chcą wejść do L. N., stać się jej przyjaciółmi, ale jednocześnie dążyć do dalszych zaborów. Jak te dwie sprzeczności pogodzić, to dla wszystkich jest tajemnicą oprócz Niemców, którzy potrafili przeciw swej zbrodni wojenne, niszczenie krajów, wymordowywanie kobiet, starców i dzieci, pogodzić czynnikami humanitarnymi; Niemców, którzy swą miłość czy nienawiść (Gott strafe England) umieją przystosowywać do zmiennych

konjunktur, którzy nie tylko cudzą ale i własną krew czynią przedmiotem handlu, ofiarują temu, kto więcej dać zechce.

Przed tego rodzaju przyjaciółmi winna się Liga Narodów i jej istotni przyjaciele mieć na baczności. Wrogowie L. N. są bogaci i pono Niemcy już z nimi się targują i kalkulują, czy im się wejść do L. N. i potem ją zdradzić opłaci. S. M.

IX zgromadzenie unji międzyn. stowarzyszeń Ligi Narodów.

Sprawy mniejszości narodowych. — Nie miecki delegat o art. 16 paktu Ligi Narodów

Warszawa, 8. 7. (PAT.) Dzisiejsze ranne posiedzenie plenarne IX zgromadzenia unji międzynarodowej stowarzyszeń Ligi Narodów obejmowało sprawozdanie komisji politycznej oraz komisji do spraw mniejszości narodowych. Referent komisji politycznej Cassini przedłożył szczegółowy raport i motywował zgłoszone przez komisję rezolucje. Pierwsza z tych rezolucji w sprawie protokołu genewskiego podana była we wczorajszym komunikacie, druga zaproponowana przez delegację amerykańską dotyczy obietnicy zachowania neutralności przez Stany Zjedn. na wypadek konieczności poskromienia narodu, któryby wywołał wojnę napastniczą. Obie rezolucje komisji przyjęto jednogłośnie. Trzy rezolucje, zaproponowane przez komisję zostały przyjęte, mianowicie w sprawie obywatelstwa w państwach sukcesyjnych, w sprawie kodyfikacji praw mniejszości i w sprawie petycji mniejszości do Ligi Narodów. Następnie prof. Aulard w imieniu podkomisji numerus clausus przedstawił raport tej komisji i motywował przedstawione wnioski.

Wniosek w brzmieniu komisji został przyjęty 74 głosami przeciwko 10 (Węgry i Rosja). Polacy nie brali udziału w głosowaniu. Brzmienie wniosku jest następujące:

1. Zgromadzenie mimo życzenia, które wyraziło jednogłośnie w Lyonie w sprawie numerus clausus, t. j. systemu sprzeciwiającego się zasadzie równości, nie jest dostatecznie poinformowane co do rezultatów, osiągniętych od chwili wyrażenia tego życzenia. Jednakże zgromadzenie stwierdza z żalem, że numerus clausus istnieje

je jeszcze na Węgrzech, z drugiej strony dowiaduje się z radością, że w Polsce nastąpiło ogólne porozumienie pomiędzy rządem i mniejszością żydowską i że wobec tego wszelką ewentualność ustanowienia numerus clausus należy uważać za wyłączone. Zgromadzenie postanawia prowadzić w dalszym ciągu ankietę co do rezultatów swego życzenia i porucza podkomisji już w tym celu wyłonionej przygotowanie raportu na przyszłe posiedzenie.

2. Zgromadzenie wyraża życzenie, by wszelkie informacje, zebrane przez sekretariat unji w sprawie numerus clausus i położenia Izraelitów wogóle były uprzednio zakomunikowane wraz z odpowiednimi źródłami stowarzyszeniom, by im pozwolić poczynić swe uwagi. Zgromadzenie prosi sekretarza generalnego, by zechciał prowadzić stały raport, tyczący się antysemityzmu we wszystkich krajach Europy oraz równoległe poświęcić uwagę faktom, związanym z numerus clausus.

Przedstawiciel delegacji niemieckiej stwierdził, że Niemcy są rozbrojone i dlatego artykuł 16-ty paktu Ligi, mówiący o przemarszu wojsk przez terytorjum innego państwa, nie może mieć dla Niemiec znaczenia. Żaden rząd niemiecki nie może stanąć na stanowisku tego punktu. Celem Unji „powinno być dążenie do ogólnego rozbrojenia. Delegat Niemiec zakończył wyrażeniem życzenia, aby zgromadzenie nie wyciągnęło z jego słów wniosku, że Niemcy nie chcą przystąpić do Ligi Narodów, przeciwnie — Niemcy pragną tego. W imieniu delegacji polskiej w dalszym ciągu dyskusji złożono oświadczenie, że Polska z zadowoleniem powita przystąpienie Niemiec do Ligi Narodów.

Przed zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Sowietami?

Energiczna akcja przeciw Sowietom jest konieczna. — Plan blokady Rosji przez flotę państw europejskich.

Londyn, 8. 7. (PAT. Reuter.) Parlamentarny sprawozdawca „Daily Telegraph“ donosi, że wczoraj rząd poddał dokładnej rozprawie sprawę uporcezywej i silnie rozgałęzionej propagandy bolszewickiej w Chinach. Kilku członków rządu jest zdania, że wystosowanie nawet ostrej noty do Moskwy nie miałoby najmniejszego skutku, natomiast Anglja będzie musiała przedsięwziąć energiczną akcję.

Warszawa, 8. 7. (AW.) „Kurjer Czerwony“ donosi, że lord Grey w liście do Brianda wyraża pogląd, że

jedynym lekarstwem na bolszewizm jest zerwanie z nimi stosunków dyplomatycznych i handlowych. Grey proponuje blokadę Rosji przez floty państw europejskich, a także przez okręty polskie.

„Przegląd Wieczorny“ podaje głosy prasy sowieckiej, która zamieszcza groźby pod adresem Anglii. Głównodowodzący wojsk sowieckich Frunze pisze, że flota angielska nie jest groźna dla Sowietów, ponieważ zdobycie Kronsztatu wieleby ją kosztowało.

Minister Skrzyński w Paryżu.

Wywiad z „Matinem“ — W drodze do Ameryki.

Paryż, 8. 7. (PAT.) Minister Skrzyński odwiedził w dniu wczorajszym fundację Carnegie, gdzie został przyjęty przez prof. Babcocka dyrektora instytutu. Po południu odbyło się w ambasadzie polskiej na cześć p. min. Skrzyńskiego przyjęcie.

Paryż, 8. 7. (PAT.) W wywiadzie z „Matinem“ p. min. Skrzyński podkreślił, że niema absolutnie prowadzić żadnych rokowań ze Stanami Zjedn., z którymi stosunki finansowe są uregulowane. Jeżeli jednak — mówi p. minister — Polska niema długów pieniężnych wobec Ameryki, to posiada wobec niej olbrzymi dług wdzięczności, gdyż zmartwychwstanie Polski było pod

pewnym względem ulegalizowane 13-tym punktem Wilsona. W czasie pierwszych lat, które z kolei nastąpiły, Stany Zjedn. udzielały Polsce swej szlachetnej pomocy. Polska ma wielu przyjaciół w Ameryce. Min. Skrzyński będzie szczęśliwym, mogąc poinformować wyczerpująco Kelloga i Coolidge'a o sytuacji w Polsce oraz o poglądach polskich na problemy europejskie, gdyż ci dwaj mężowie stanu interesują się tą sprawą.

Paryż, 8. 7. (PAT.) Minister Skrzyński wyjechał z Paryża do Havru, gdzie wsiądzie na okręt w celu udania się do Ameryki.

Glasgow w morzu ognia.

W Glasgow wybuchł jednocześnie w 6 miejscach pożar i przybrał olbrzymie rozmiary. Ucierpiał cały cliche, a spaliły się między innymi miejski budynek wystawowy, halla Kalwina, jeden z kościołów.

O pożarze w Glasgowie nadchodzą dalsze wiadomości. Pożar wybuchł jednocześnie w 7 punktach miasta. Ogień szerzył się z wielką szybkością i ogarniał całe ulice. Wypadku z ludźmi nie było.

Jak pracuje trzecia Międzynarodówka.

Obecnie cała energia jest kierowana przeciw Polsce. — Bojowe bataliony bolszewickie w Polsce przeznaczone są do operacji w Małopolsce. — Berlin centralą bolszewickich agentów przeznaczonych dla Polski.

Gdańsk, 8. 7. (A. W.) Z dniem 1-szym kwietnia, jak donoszą ze źródeł bardzo wiarogodnych, w III. Międzynarodówce zaszły następujące zmiany: kierownikiem głównym i honorowym został wybrany Zinowjew. W skład kolegium administracyjnej grupy wchodzi Dzierżyński, Kamieniew i Borow, generaln. sekretarzem Komitetu Wykonawczego zamianowany został Dopot, b. polityczny komisarz Czeki. Głównym oddziałem III. Międzynarodówki t. zw. Otzapro kieruje naczelnik głównego zarządu politycznego Dzierżyński. Otzapro ma 6 sekcji, które się znajdują przy Komitecie Wykonawczym w Moskwie, w Kremlu i kierowane są bezpośrednio przez Zinowjewa.

W skład kierowników oddziału zagranicznego wchodzi: Karachan, główny kierownik i organizator ostatnich rozruchów w Chinach, Krassin, kierownik konspiracyjnej roboty w Anglii i Francji, Joffe, kierownik ogólnego centrum zagranicy, i członek kolegium finansowego tj. tych sum, które rozdawane były za granicę na agitację, wreszcie generał Płaszczew — kierownik grupy operacyjnej. Centrami działalności zagranicznej są obecnie Berlin i Wiedeń, przyczem pierwszy jest punktem operacyjnym, drugi zaś administracyjnym. Po wypadkach na Bałkanach w Bułgarii według instrukcji z Moskwy, bolszewicy cofnęli wszystkich swoich głównych przedstawicieli do Moskwy. Odpowiedzialnych robotników t. j. kierowników miejscowych komunistycznych organizacji przetrzucili do Berlina. Zaznaczyć należy ciekawy fakt, że na kilka dni przed wypadkami w Bułgarii przybyła do Wiednia grupa bolszewików przydzielonych do różnych sowieckich reprezentacji. Prócz tego w tej grupie znajduje się sekretarz generalny komitetu wykonawczego Dopot, który się ukrywa pod pseudonimem. Został on zaproszony do delegacji handlowej rosyjskiej w Wiedniu.

Kierownicy III. Międzynarodówki na zagranicę usiłują przyciągnąć i zainteresować emigrację rosyjską przede wszystkim w Polsce i w krajach nadbałtyckich. W tym celu do reprezentacji i misji handlowych w Warszawie, Berlinie i Rydze przydzieleni zostali współpracownicy z pośród osób b. emigracji, — na razie w charakterze drobnych agentów, pracujących przy przedstawicielstwach. Agenci owi przeszli w Moskwie specjalne

kursy. Wogóle usiłowania Kominternu zmiernają do przeciwności rosyjskiej emigracji na stronę bolszewicką.

Do osobistej dyspozycji Wojkowa oddano olbrzymie kwoty przeznaczone na przyciągnięcie byłych członków armii antybolszewickich, znajdujących się w Polsce. Płaszczew był dowódcą jednej z armii gen. Wrangla kieruje osobiście z Moskwy organizacją bojowych batalionów w Polsce, które specjalnie są przeznaczone do operacji na wypadek rozruchów w Małopolsce Wschodniej.

Obecnie cała energia bolszewików jest kierowana przeciw Polsce. W tym celu w Berlinie znajduje się Łapiński pod pseudonimem Michalskiego, który oficjalnie delegowany jest do przedstawicielstwa dyplomatycznego i kieruje biurem ekonomicznym. Prawdziwe nazwisko Łapińskiego Lewinson. W czerwcu ów Łapiński recte Lewinson wyjechał do Moskwy, gdyż był obecny na tajnych posiedzeniach Kominternu. Obecnie kieruje on sekcją konspiracyjną, która prowadzi agitację w Polsce i na Litwie. Jego głównym pomocnikiem jest b. pułkownik sztabu generalnego Kusiński, który zarządza oddziałem wojskowym, oraz kieruje akcją szpiegowską w Polsce.

W ostatnich czasach wydelegowano do Małopolski Wschodniej pracowników bolszewickich, którzy należą do czerwonego sztabu generalnego. Po większej części owi delegaci są pochodzenia Polakami i podobno znajdowali się w armii polskiej. Agenci, którzy pracują w Małopolsce Wschodniej są grubo opłacani. Agenci czerwonego sztabu generalnego mają miesięcznie 300 dolarów. Prasa bolszewików w Polsce sprowadza się do organizowania specjalnych grup komunistycznych, do których agitatorzy usiłują werbować specjalnie bezrobotnych. Grupa złożona z 60 ludzi ma swego komendanta. Grupy tworzą oddziały batalion. Bolszewicy usiłują zwiększać liczbę bezrobotnych. Jednocześnie bolszewicy prowadzą propagandę w Czechosłowacji w dzielnicach przykarpaccy i specjalnie wśród galicyjskich legionarów, którzy są internowani w Czechosłowacji.

Przedstawiciele tych legionarzy w końcu czerwca przybyli do Berlina celem opracowania swej działalności w Małopolsce Wschodniej.

Straszliwe męczarnie Polaków w lochach Czerezwyczałki.

„Gazeta Poranna“ donosi z Mińska, że ks. proboszcz Ludwik Karpowicz z Lipina, oraz Bolesław Karbowicz, b. właściciel majątku Duchcice, zostali w bestjałski sposób zamordowani w lochach czerezwyczałki moskiewskiej.

Posadzono ich o szpiegostwo na rzecz Polski, a ponieważ dowodów nie było, czerezwyczałka postanowiła drogą męczarni wymusić zeznanie.

W lochach czerezwyczałki przywiązano ich do stołu, na brzuchach palono im papier, wyrwano paznokcie, poddawano torturom przy pomocy elektryczności i zamrażano sztucznie nogi, polewając jednocześnie głowę wrzątkiem.

Gdy od półprzytomnych po katuszach wydosłano zeznanie o rzekomych spiskach w celu oderwania Mińszczyzny od Rosji sowieckiej i przyłączenia jej do Polski, czekałsi obu nieszczęśliwych doбили.

Wysyłka ludności polskiej z Mińszczyzny odbywa się w dalszym ciągu. W nocy z 29 na 30 czerwca wysłano drugą partię zesłańców, przyczem rozgrywały się straszne sceny okrucieństwa, jakich się dopuszczali czekałsi. Spotkawszy wśród wysiedlanych młodą 15-letnią córkę p. Emilji Wojnowej, czekałsi oderwali ją siłą od matki i zaciągnęli do sąsiedniego pokoju. Matka, słysząc rozpaczliwe krzyki bezczeszczonej córki, padła trupem na miejscu.

Gdy jeden z żołnierzy konwoju zwrócił uwagę, że nadużywają swoich praw, aresztowano go pod zarzutem „kontrewolucji“.

UCIECZKA Z RAJU SOWIECKIEGO.

Na pograniczu Wołynia w miejscowości Storożewo władze polskie zatrzymały grupę ludzi, wyglądających pół-dzioko, obdartych, wycieńczonych i zbiedzonych do tego stopnia, że ledwie trzymali się na nogach.

Jak się okazało, była to rodzina profesora politechniki kijowskiej, Ryszkiewicza-Trochimowskiego. Prof. Trochimowski postanowił za wszelką cenę wydostać się z piekła bolszewickiego i przebył wraz z rodziną całą gehennę cierpień, zanim stanął przed granicą polską.

Rodzina profesora zaopiekowały się władze graniczne.

SPRAWA POWOLANIA AKADEMIKÓW DO SŁUŻBY WOJSKOWEJ.

Warszawa, 8. 7. (A. W.) W tych dniach rząd ma powziąć decyzję w sprawie powołania akademików do służby wojskowej. Jest to skutkiem akcji akademików, którzy złożyli memoriał Prezydentowi Wojciechowskiemu i premierowi Grabskiemu z powodu powołania wielu akademików do wojska, co przerywa im studia.

O POMOC DLA POWODZIAN.

Warszawa, 8. 7. (PAT.) Dnia 8 bm. odbyła się w Ministerstwie Skarbu pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów i ministra skarbu p. Grabskiego konferencja, poświęcona sprawie pomocy ofiarom powodzi. W konferencji powyższej powzięto szereg postanowień w sprawie pomocy dla dotkniętych powodzią.

NIEMCY PRZECIWO WYROKOWI W MOSKWIE.

Berlin, 8. 7. (PAT.) Adwokat dr. Freund, który z polecenia rządu niemieckiego uczestniczył w procesie moskiewskim przeciwko studentom niemieckim, przybył do Berlina i złożył szczegółowe sprawozdanie z przebiegu procesu w urzędzie zagranicznym. Rząd niemiecki przygotowuje na podstawie tego sprawozdania dalsze kroki przeciwko Rosji sowieckiej.

GENERAL PETAIN NA MANEWRACH POLSKICH.

Przyjazd do Polski marszałka francuskiej armii, Petain'a, dla wzięcia udziału w wielkich manewrach sierpniowych, nastąpi dn. 8 sierpnia. Marszałek Petain będzie gościem Rządu polskiego i zamieszka w apartamentach Rady Ministrów.

MEDAL DLA OBRONCÓW POLSKI.

W tych dniach Rada Ministrów uchwaliła wniosek ministra wojny o ustanowieniu medalu pamiątkowego, jako widomego znaku utrwalenia niepodległości naszej i tem samem wyróżnienia tych wszystkich, którzy w pamiętnych latach 1918—1921 bezpośrednio przyczynili się do zabezpieczenia granic ojczyzny. Wniosek ten został skierowany już do Sejmu. — Wedle rządowego projektu prawo do medalu przysługiwac ma tym, którzy po 11 listopada 1918 roku w ciągu conajmniej trzech miesięcy: a) pozostawali w formacjach polowych, b) współdziałali z wojskiem lub w charakterze uczestników organizacji społecznych nieśli w polu pomoc walczącym.

Nadto medal otrzymują ci wszyscy, którzy w okresie od dnia 11 listopada 1918 roku w ciągu conajmniej 6 miesięcy pozostawali w polskiej służbie wojskowej lub współdziałali w akcji wojennej.

Wedle wzoru, medal mieć będzie na stronie prawej rysunek orła z czasów Królestwa Kongresowego, na szyi którego zawieszony jest krzyż „Virtuti militari“ po bokach daty 1918—1921.

Odwrotna strona medalu będzie miała napis w wieńcu dębowym: „Polska swemu obrońcy“.

Medal noszony będzie na niebieskiej wstążce o sześciu prążkach czarnych.

— Konferencja Związku telegrafów bez drutu. Na zaproszenie międzynarodowego związku telegrafów bez drutu zebrała się w Genewie konferencja, na której zjawiło się 30 delegatów, reprezentujących 70 europejskich iskrowych stacji nadawczych. Celem konferencji jest rozwiązanie sprawy podziału istniejących i projektowanych stacji nadawczych według obecnie ustalonych długości fal.

— 250 zabitych z okazji amerykańskiego święta narodowego. Z okazji amerykańskiego święta narodowego w sobotę i niedzielę w całych Stanach Zjedn. Ameryki wydarzyły się wykroczenia, których przyczyną było w wielu wypadkach użycie alkoholu wbrew isaniejącym zakazom. Wedle doniesień z wielu miejscowości, zabi tych jest 250 osób. ranionych 1 200.

Działalność wojskowa rządu sowieckiego w Mongolji

Londyn, 8. 7. (AW.) „Times“ donosi z Mandżurji, że rząd sowiecki na całym obszarze zabajkańskim i w Mongolji rozwija ożywioną działalność wojskową. W Urdze wyćwiczone 4 000 oficerów mongolskich dla armii czerwonej. W Kałganie znajduje się wojsko generała

Fenga wyszkolone przez oficerów rosyjskich. Tysiące żołnierzy armii sowieckiej w mundurach chińskich uwiła się po miastach mandżurskich. W całej Mongolji krąży emisariusze sowieccy podburzający ludność.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

Nowela do ustawy o uposażeniach urzędników i wojskowych. — Monopol zapalczany. — Pomoc dla powodzi i G. Śląska. — Przyjęcie szeregu ustaw.

Warszawa, 8. 7. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu załatwiono w pierwszym czytaniu nowelę do ustawy o uposażeniach urzędników i wojskowych. Nowela ta przewiduje, że w razie wygaśnięcia stosunku służbowego, funkcjonariusze państwowi i wojskowi zawodowi mogą być przymusowo wykusmitowani z mieszkań służbowych w drodze administracyjnej. Również w pierwszym czytaniu załatwiono projekt ustawy o zaliczeniu członkostwa w kasach chorych górnośląskich przez inne kasy chorych.

Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o wypuszczeniu biletów skarbowych na sumę 40 milionów zł., poczem z kolei Izba przystąpiła do projektu ustawy o monopolu zapalczanym. Referował pos. Manaczyński (ZLN).

Po przemówieniu pos. Helmana (Wyzw.) i posła Faustyniaka (NRP.) zabrał głos dyrektor departamentu p. Gowacki, dowodząc, iż sprawa jest dostatecznie dojrzałą i decyzja szybka jest potrzebna, gdyż nie można wyobrazić sobie należytego funkcjonowania przemysłu pod ciągłą groźbą wprowadzenia monopolu. Korzyścią zaprowadzenia monopolu i wydzierżawienia go będzie przedewszystkiem to, że do Polski nie wejdzie ani jedna zapalka zagraniczna, a nadto, że Polska będzie eksportowała najmniej 33 proc. swej produkcji, cena zaś zapalek prawdopodobnie nie ulegnie podwyżce.

P. prezes Rady Ministrów Grabski przypomina, że natychmiast po uchwaleniu budżetu okazało się, iż jest szereg poważnych wydatków państwowych, co do których potrzeby istniała jedynomyślność zarówno rządu, jak i stronnictw sejmowych. Niezbędną jest mianowicie pomoc dla ludności dotkniętej powodzią, a jednocześnie stała się aktualną sprawa pomocy dla G. Śląska by mógł przetrzymać okres zmagania się na tle zaostrenia się stosunków celnych między Polską i Niemcami. Jedną i drugą

pomoc jest niezbędna. P. premier prosi więc, by mu dać możność zrobienia tego, gdyż w budżecie pokrycia na to niema.

Dalej p. premier oświadczył, że już zaciągnął zobowiązania wobec powodzi i G. Śląska i gdyby się okazało, że Sejm odmówi pozabudżetowych dochodów, na niezbędna pomoc państwową, to takiego sposobu rządzenia premier podjąćby się nie mógł i musiałby zupełnie stanowczo wysnuć z tego konsekwencje. Oświadczenie swe p. premier zakończył wyjaśnieniem, że do przemówienia w tej sprawie skłoniło go poczucie odpowiedzialności za losy państwa, działać zaś będzie mógł tylko wtedy, gdy będzie wiedział, że w Sejmie to poczucie jest tak samo silne, jak u niego.

Pos. Polakiewicz (Jedn. Lud.) zastrzegł się przed stawianiem Izby pod taką presją, by zamiast przedyskutować sprawę, załatwiać ją w pośpiechu.

Wniosek o odesłaniu ustawy do komisji odrzucono jak również wniosek o przerwanie dyskusji nad artykułem 1-ym. Całą ustawę uchwalono w drugim czytaniu.

Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o uposażeniach urzędników państwowych i wojskowych oraz do ustawy emerytalnej, która to nowela przedłuża do końca grudnia r. b. dotychczasowy tryb wypłacania dodatku mieszkaniowego.

Dalej przyjęto w drugim i trzecim czytaniu dwie nowele do ustawy o podstawowych obowiązkach i prawach oficerów W. P. Pierwsza nowela przewiduje przedłużenie do r. 1928 terminu, w którym ma nastąpić przemianowanie oficerów rezerwy na zawodowych druga reguluje stanowisko kapelmistrzów wojskowych zaliczając ich do korpusu oficerów administracyjnych.

Z kolei przystąpiono do projektu ustawy o funduszu kredytowym na meljorację. Całą ustawę przyjęto w drugim czytaniu z kilkoma poprawkami.

Linje kolejowe w dyrekcji gdańskiej są dobrze utrzymane.

Warszawa, 8. 7. (PAT.) Dn. 7 bm. p. min. kolei Tyska powrócił z trzydniowej podróży inspekcyjnej do okręgu dyrekcji kolejowej w Gdańsku. P. minister dokonał dokładnie inspekcji biur, urządzeń kolejowych, linii i torów dyrekcji gdańskiej. P. minister stwierdził na

miejsu bardzo dobry stan nadtorza i wzorową konserwację urządzeń kolejowych, co jest jeszcze jednym dowodem bezpodstawnych twierdzeń propagandy niemieckiej o rzekomem zaniedbaniu i złem utrzymaniu linii kolejowych w dyrekcji gdańskiej.

Z całej Polski.

—* **BYDGOSZCZ.** (Znikł bez śladu.) Jan Kasprzak, 53 lat, jak wyszedł z domu przed kilku dniami, tak go do dziś niema. Zamieszkiwał on przy ul. Pomorskiej 22/23. Przypuszczalnie jest samobójstwo.

— (Wyrafinowana złodziejka.) Policja ujęła wyrafinowaną złodziejkę w osobie służącej Emmy Jenke, która zaangażowała się do pewnych państwa, gdzie systematycznie wykradła swej pracodawczyni rozmaite rzeczy i garderobe, poczem zbiegła. W życie zrzuciła swoje lachmany, a przyodziała się w lśniące jedwabie swej pani. Czułne oko policji poznało złodziejkę i zamknęło ją na cztery spusty.

— (Ujęcie fałszywych kryminalistów.) Aresztowano tu w „Maximie“ fałszywych kryminalistów w osobach żyda Jakóba Płotkę, lat 30, zamieszkałego przy ul. Sienkiewicza 65, który już od dłuższego czasu naciągał różne firmy na dość poważne kwoty, w „Bi-Ba-Bo“ zaś niejakiego Stan. Banaszkiwicza, handlarza z Poznania, oraz Mariana Napieralskiego, również handlarza z Poznania. Zrobili oni cechę w „Bi-Ba-Bo“ poczem, podając się za kryminalistów, nie chcieli jej uiszczyć i zbiegli. Przy dworcu kolejowym ujęto ich jednak.

—* **POZNAŃ.** (Samobójstwo urzędnika starostwa.) W Żelazek, asystent starostwa poznańskiego, lat 28, odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru. Powodem tego kroku była choroba nerwowa.

—* **POZNAŃ.** (Opera poznańska nie będzie zamknięta.) Jak się dowiadujemy, istnienie opery w przyszłym sezonie jest zapewnione gdyż doszło do porozumienia pomiędzy Związkiem Artystów a Deputacją Teatralną. Obecnie toczą się pertraktacje z orkiestrą, które wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zakończą się pomyślnie.

— (Samobójstwo.) Na prawym brzegu Warty naprzeciwko Szelaga, gdzie obecnie niweluje się teren pod przyszłą targowicę znaleziono zwłoki młodego człowieka, który popełnił samobójstwo. Obok denata leżał rewolwer, z którego dał do siebie dwa strzały w okolice serca i jeden w głowę. W zmarłym rozpoznano biuralistę Władysława Żelazka z Poznania, urodzonego 7 czerwca 1897 w Pałędziu pod Poznaniem. Samobójca miał podobno zamiar się ożenić, a targnął się na życie w zaciemieniu umysłu. Zwłoki przewieziono do kostnicy szpitala miejskiego.

—* **KŁONÓWIEC, pow. Lipno Nowe.** (Poświęcenie kaplicy.) Tutejsza kaplica publiczna, wybudowana i fundowana przez miejscowego dziedzica p. Józefa Cioromskiego, została dn. 1 lipca uroczystie poświęcona. Aktu poświęcenia dokonał ks. prob. Michalski z Goniembi. Wspaniała procesja udała się o godzinie 10 z domu do uroczu na pagórkę położonej kaplicy, gdzie miejscowy duszpasterz po rytuałach przepisanych ceremoniach odprawił pierwsze uroczyste nabożeństwo przy bardzo licznych udziałach parafian. — Po nabożeństwie wszyscy uczestnicy podpisali dokument, który zamurowany zostanie pod wielkim ołtarzem. Przy tej okazji poświęcono również dwa nowe krzyże w dworze i przy końcu wioski.

—* **ZŁOTNIKI KUJAWSKIE.** (Smutna żniwa.) Pomiedzy Nowąsiami Wielką a Złotnikami Kujawskimi, rozpoczął się już sprzęt zboża, zbitego gradem. Również w okolicy Łabiszyna, sprzęta się zniszczone pola, aby dokonać zasiewu innych roślin.

—* **BADZYN.** (Śmiertelny pojedynek na noże.) Przed paru dniami niejak Adam Majka w Bądzynie, powiatu działdowskiego, przyjął propozycję 10-letniego chłopca walki na noże, podczas której Majka pchnął go w okolice serca, wskutek czego chłopiec zakończył życie. Zabójca odstawiony został do Działdowa.

—* **ŁÓDŹ.** (Wielka burza.) W dniu 2 bm. przeciągła nad Łodzią wielka burza. Z powodu ulewnego deszczu, bruki w kilku miejscach zostały podmyte. Ruch uliczny na kilka godzin zamarł zupełnie.

—* **WARSZAWA.** (Most Poniatowskiego.) W dniu 6 bm. o godzinie 12-ej w południe otwarto wyłącznie dla ruchu pieszego, most Poniatowskiego.

— (Tajemnicze mieszkanie, w którym dziewczęta padały ofiarą zwyrodnialca.) 19-letnia Salomea Pietrzakówna przyjechała przed kilku dniami po raz pierwszy do Warszawy. Zatrzymała się u ciotki. Przed paru dniami, wieczorem, zaczęła Pietrzakównę na ulicy jakaś dama. Dowiedziawszy się, że dziewczyna poszukuje zajęcia, zaprowadziła ją na ul. Długa do oficyny, otoczonej ogrodem. Drzwi otworzył im mężczyzna bez marynarki. Uprzejma dama poczęstowała Pietrzakównę herbata, po wypiciu której dziewczynę ogarnęła senność. Co dalej się działo, Pietrzakówna nie pamięta. Ocknęła się na łóżku. Obok, w głębokim fotelu, siedział ów mężczyzna i nie spuszczał z niej oka. Po chwili z przerażeniem spostrzegła, że jest zupełnie naga, ciało miała posiniaczone i pokasane.

Zrozumiała, że padła ofiarą jakiegoś zwyrodniałego łotra. Chciała krzyknąć, lecz mężczyzna zagroził jej rewolwerem, kazał wstawać i ubierać się, poczem wszedł owa tajemnicza dama i opuściła mieszkanie we trójkę. Na placu Krasińskich Pietrzakówna została sama. Pobiegnęła na most i chciała wskoczyć do Wisły, lecz zatrzymał ją policjant. Wywiadowcy odwieźli w towarzystwie Pietrzakówny wszystkie podwórze przy ul. Długiej, lecz bez dodatnich wyników. Podobny wypadek zdarzył się przed rokiem w tym samym punkcie miasta. Krakowa, w pociągu pośpiesznym, idącym z Warszawy, portfel z kwotą 250 zł. oraz legitymację.

— (Oberwanie się ściany Muzeum.) Podczas ostatnich ulewnych deszczów w Krakowie oberwała się część budynku Muzeum etnograficznego na Wawelu. Mianowicie skutkiem podmycia ulewą, część słabego gotyckiego muru tej budowli, w miejscu, gdzie mur wznosi się pochyło, obsunęło się, odsłaniając wewnętrzne rumowisko, wypełniające ściany budynku. Zagrożoną ścianę natychmiast podstemplowano silnie. W następstwie oberwania się ściany, zamknięto dla publiczności przejście okrzęne na Wawelu wzdłuż murów zewnętrznych od bramy wchodowej aż ku Smoczej Jamie.

—* **WARSZAWA.** (Nowa katastrofa mieszkaniowa.) Wczoraj zdarzyła się w Warszawie znowu katastrofa mieszkaniowa, tem groźniejsza, że powstała zupełnie niespodziewanie. Pod wieczór lokatorzy jedno-piętrowego domu przy ul. Bugaj usłyszeli ogłuszający trzask pękających murów. W kilka sekund później runęła z hukiem frontowa część domu. Wśród mieszkańców walącego się domu powstał nieopisany popłoch. Na alarm przybyły władze policyjne i oddział straży ogniowej. Wszystkich mieszkańców w liczbie 50 osób usunęto. Dzielni strażacy, nie zważając na groźące im niebezpieczeństwo ze strony walących się murów, przynosili meble i rzeczy lokatorów. Wszyscy lokatorzy spędzili noc pod gołym niebem. Dom był własnością Joska Pomeranca któremu niejednokrotnie władze policyjne nakazywały przeprowadzenie gruntownego remontu. Właściciel jednak uprawiał bierny opór.

— (Okradanie podróżnych w pociągach warszawskich.) W pociągu osobowym idącym z Warszawy do Krakowa, jakiś niewyśledzony dotychczas osobnik, skradł nauczycielce z Krakowa p. Wł. Stachowiczównie torebkę damską z kwotą 170 zł i przyborami toaletowymi, poczem wyskoczył z pociągu. W ciągu tego samego dnia skradziono p. Mikuckiej z

—* **KRAKÓW.** (Przyjazd akademików czesko-słowackich do Krakowa.) Przybyła do naszego miasta wycieczka akademików czesko-słowackich z Pragi. Wycieczka liczy 15 osób, członków akademickiego Koła „Przyjaciół Polski“, które rozwija w Pradze szeroką działalność, celem zbliżenia kulturalnego obu narodów. Wycieczka zabawi w Krakowie 3 dni, a podejmowana jest przez komitet, wyłoniony z grona profesorów i młodzieży akademickiej uniwersytetu Jagiellońskiego.

— (Zuchwałe napady rabunkowe.) W dniu 6 bm. o godz.

2.30 popołudniu weszło do kantoru Małopolskiego Zakładu Odzieżowego czterech opryszków i poczęło kupować materiały. Jeden z nich stanął koło kasy i bacznie przyglądał się kasjerowi. Po chwili nie zgodziwszy się na cenę towaru, kupujący wyszli. Nie upłynęło jednak 10 minut, gdy wrócili do sklepu; jeden z nich stanął przy kasie i zabawił rozmową kierownika filii i kasjera, a pozostali udali się czempredzej do dalszych pokoi i magazynu. W chwili, gdy kierownik zakładu zorientował się, pobiegł do magazynu, ujrzał opryszków, jak kradli towary leżące na półkach magazynu. Rabusie widząc się zdemaskowanymi, rzucili się do ucieczki. Jednego z nich udało się przytrzymać pod grozą rewolweru — reszta zaś na czas umknęła. Przybyła wkrótce policja i skutego bandyty, Kaz. Zaczego, lat 24, z zawodu cukiernika, odstawiła do aresztów śledczych.

Onegdaj wieczorem ulica Garncarska była widownią niezwykłe zuchwałego napadu. Mianowicie w woźnego Towarzystwa „Rozwój“, który przyniósł większą sumę pieniędzy, a nie zastawszy już nikogo w biurze, zeszedł na dół, aby odnieść je do dyrektora, w bramie domu napadł jakiś drab i uderzywszy woźnego dwa razy jakimś twardym narzędziem w ciemię i wierzch głowy, rozpoczął wydzierać woźnemu pieniądze.

Woźny, pomimo, że obficie płynęła krew zalewała mu oczy, nie wypuścił paczek z pieniędzmi z rąk, i bronąc się, jednocześnie począł głośno wzywać pomocy. Na krzyk wybiegł jeden z mieszkańców domu. Wtedy dopiero rabuś puścił gardło woźnego i z impetem rzucił się na nowego przeciwnika. Silnym uderzeniem w pierś, odepchnawszy go, rzucił się do ucieczki. Dzielnego woźnego zaprowadzono do pobliskiej Lecznicy Związkowej, gdzie lekarz dr. Bilkiewicz, opatrzywszy go, stwierdził na głowie poważne rany.

Woźnego odwieziono do dyrektora (nie chciał nikomu innemu oddać pieniędzy) a za rabusiem rozpoczęto pościg.

—* **LWÓW.** (Tow. budowy domów.) Dużo inicjatywy i ruchliwości w zakresie budownictwa wykazują „Tow. budowy domów dla urzędników we Lwowie“, do którego należeć mogą i ze wszystkich praw korzystać i nieurzędnicy. Tow. postanowiło przystąpić jeszcze w roku bieżącym do wybudowania około 100 domków parterowych systemem willowym, a to przy pomocy komitetu rozbudowy miasta. Domki te zostaną wybudowane na wielkim bo liczącym 90 morgów obszarze gruntów w dzielnicy tyczakowskiej, zwanym „laskiem cesarskim“ a więc w tej części miasta, która należy do najzdrowszych, a zarazem najpiękniej położonych dzielnic miasta.

—* **LWÓW.** (Sprawa opery.) We Lwowie odbył się wiec publiczny zwołany przez Związek muzyków w sprawie zwinięcia opery. Wiek uchwalił wezwać Radę miejską do unieważnienia uchwały o likwidacji opery lwowskiej. Wysłano telegramy do premiera Grabskiego, marszałków sejmiku i senatu, oraz szeregu posłów i senatorów z prośbą o interwencję.

—* **WILNO.** (Poświęcenie placówki oświatowej na kresach.) Dnia 28 czerwca rb. odbyła się piękna uroczystość poświęcenia zabudowań w Bujwidziszach pod Wilnem, wzniesionych staraniem ks. posła Ignacego Olszańskiego, a przeznaczonych na kolonję letnią dla dzieci ze schroniska wileńskiego Towarzystwa „Caritas“ na szkołę powszechną, dom ludowy i szkołę gospodarstwa domowego i wiejskiego dla dziewcząt ze wsi. Na kilkunastu hektarowej działce został wzniesiony cały kompleks zabudowań. O godz. 11 rano Jego Eminencja ks. Biskup Bandurski celebrował Mszę św. na jednym z podcieni, następnie dokonał poświęcenia zabudowań. Wszyscy mówcy podkreślali doniosłe znaczenie wzniesionych placówek przez ks. posła Olszańskiego i wyrażali wdzięczność za jego bezinteresowną i ofiarną pracę. Na zakończenie w świeżo wyświęconej sali ludowej, wyświetlono film kinematograficzny na temat oświatowy.

Drukarnia Pomorska T. A. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Jerzy Kruszewski.

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ na Sierpień, Wrzesień 1925 r. za 4,32 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za Lipiec, Sierpień, Wrzesień 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ na Sierpień, Wrzesień 1925 r. za 4,32 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za Lipiec, Sierpień, Wrzesień 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ na Sierpień 1925 r. za 2,16 zł. wraz z opłatami pocztowymi. „Głos“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za Lipiec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski“ na Sierpień 1925 r. za 2,16 zł. wraz z opłatami pocztowymi. „Głos“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zł. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski“ za Lipiec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____

Używaj Ata



a w domu twym zawsze będzie
wygląd świąteczny.
(Ata Henkla czyści i środek do szorowania)

2931

Posady
SZOFRER

obeznany z autem marki „Ford” może się natychmiast zgłosić. Weterynarz Freise, Grudziądz Radzińska 24 2051

Szoferów

starszych, zaufania godnych, do dorózek takowych poszukuję na wysokie zasługi i prowizję Grudziądzkie Auto-Warsztaty B. Mroczyński, Wybickiego 23

Czeladnik siodlarski może natychm. wstąpić Felski, ul. Toruńska 21

UCZNIA

z dobrem wykształceniem szkolnym, skrzętnego, poszukuje 13076 Feliks Peto, ulica Lipowa nr. 7

Potrzebny uczeń natychmiast Zakład Krawiecki, Lipowa 53

Potrzebny od 1 sierpnia rb. żonaty

młynarz

z małą rodziną na dobrze prowadzony młyn wodny oraz motorowy. Kaucja 800-1000 zł pożądana. Zgłoszenia przyjmuję

Majętność Marusza pow. Grudziądz. Tel. 27

Poszukuję natychm. 14 letnią dziewczynę do 4 letniego dziecka i cośkolwiek do pomocy domowej. Łożewska, ulica Kościelna nr. 5

Dzierżawy

Ubikat na I piętrze ca 240 metr w całości lub podzielnie do

wydzierżawienia

Grudziądz Rynek 6, I piętro

Znaleziono

Przybłąkał się pies (wik.) Do oboznania Radzińska 18a, parter 277a

Zguby

Zgubiono wiceorem dnia 3 bm. srebrną torebkę z różańcem w Wielkopolsce, wgl. na Pl. 28 Stycznia. Znalazcę zechce oddać za nagr. Pl. 28 Stycznia 23, Ip.1.

Koles w ziel. oprawie zgubiono dnia 7 lipca w drodze z ul. Ogrodowej 29, Sienkiewicza, Budkiewicza, piekarnia Zajaczkowski. Uczniwego znalazcę uprasza się o zwrot na ulicę Ogrodową 29, podw. I ptr. prawo. Sowińska.

ZGUBIONO! 7. VII. w Parku Miejskim 2 paczki zawierające notatki i rachunki wystawowe. Łask. Znalazca zechce oddać za nagrodą do Komitetu Wystawy. ew. do Pawilonu Morskiego. 2815

Ogłaszajcie

W Głosie

Pomorskim

Licytacja sądowa.

W sobotę dnia 11 lipca br., o godz. 11 przed poł., sprzedawać będę w drodze licytacji za natychmiastową zapłatą: kaftany, kalessony trykotowe, kossule, ubrania dziecięce, około 1 ctr. papieru, około 800 pudełek papowych, regały, stoły i różne urządzenia fabryczne. Miejsce sprzedaży Lipowa 15, podwórze. 3078 JARANOWSKI, kom. sądowy

Grudziądzka Klinika dla Kobiet
Z podróży powróciłem

Radca zdrowia Dr. Klein 2804
Specjalista chorób kobiecych i akuszer
ul. Ogrodowa 19 :-: Telefon nr. 135.

KINO „ORZEŁ”

Od czwartku, dn. 9 lipca do niedzieli dn. 12 lipca

I.

W szponach ciemieży
Dramat sensacyjny w 6-ciu aktach.

II. 3077

»Garbusek i Tancerka»
Dramat 7-ty w 5 akt. z uroczą Saszą Gurą.

Ponadto: Przedsięwzięcie Międzynarodowego Turnieju walki francuskiej i boksu o mistrzostwo Polski i nagrodę 3000 zł z udziałem 11-tu najsłynniejszych zapasników świata.

W czwartek, 9 lipca walczą następujące 3 pary:

I para II III para walka franco. II Grikis - Nowak III Aksjonów - Michelson Saroki - Morton Walka do rezultatu.

Początek o godz. 7 i 8-30, walki rozpoczynają się o godz. 8-30, w niedzielę początek przedstaw. o g. 4-30, 7 i 8-30, walki o godz. 7 i 8-30

W niedzielę o g. 2: wielkie przedstaw. dla dzieci Walka francuska i 8 aktów. z HAROLD LLOYDEM.

Celem sasilenia funduszu na dalszą budowę toru kolarskiego, urządza Sekcja Kolarska T-wa Sportowego „Olympia” 13070

ZABAWĘ LATOWĄ

z nader urozmaiconym programem w sobotę dn. 11 lipca br. na sali hotelu pod „Złotym Lwem”. Początek o godz. 8-30 wies. — Karty wstępu wydaje się w składzie rowerów przy ulicy Chelmińskiej nr. 3. O liasne poparcie tak doniosłego celu proszą na Komitet Zabawowy Sekcji: Kol. Dielsing, Inż. Kopernik

Szan. Panowie i Panie!

Podgórski poleca bnciki elegancie, trwale i tanie



Grudziądz, ulica Stara 16.

Pierwszorządny zakład perfumerji kosmetyki i galanterji

J. Rutkowski, Grudziądz, Pl. 23 Stycznia 27 W czasie trwania Pierwszej Pomorskiej Wystawy udzieliam 5-10% rabatu 2847

Winiarnia i Restauracja Seick

właśc.: J. Trepkowski i Breitzke Szewska 16 Telefon 44

poleca 2897

swoje pięknie urządzone ubikacje

Wyborna kuchnia. Doborowe trunki.

Jacobson własne laboratorium techniczno-dentystyczne zał. r. 1907. Plac 23-go Stycznia nr. 23, I. (dawniej Rynek Zbożowy)

ZĘBY od 2 zł począwszy Prawdziwe korony złote (900) od 20 złotych począwszy. Zęby stytyczkowe od 10 zł począwszy. Reperacje i przerabianie w jednym dniu.

Tania wyprzedaż sezonowa

Ceny nadzwyczaj niższe!

- Trykoty kąpielowe damskie i męskie . 3,— 2⁵⁰
- Plaszcze kąpielowe w modnych fasonach . . 3²⁰⁰
- Trykoty sportowe . 3⁵⁰
- Trykoty sport. dziec. 2⁷⁰
- Kołnierze słow. 2,20 1⁹⁰
- Bluzy montersk. 4,25 3⁵⁰
- Spodnie „ 3,90 3¹⁰
- Spodnie cejgowe . . 4⁵⁰



Czapki kąpielowe
damskie po cenie 2⁰⁰ 1²⁵

Bielizna męska

- Koszule neslowe . . 3⁷⁰
- Koszule płócienne . 4⁶⁰
- Koszulki siatkowe . 3⁸⁰
- Kalesony siatkowe . 3⁹⁰
- Koszulki trykotowe . 4⁰⁰
- Kalesony trykotowe . 4⁸⁰
- Koszule nocne 11,— 9⁵⁰
- Koszule panama sport. 9⁸⁰

Nadeszła wielka partja bielizny „Kryształ”

Szmechel i Rozner Tow. Akc. Grudziądz

J. Wybickiego 2/4, tel. 160.

STRUG SP. AKC. TEL. 159 GRUDZIĄDZ STRUG SP. AKC. TEL. 43. ZAKOPANE



MEBLE

na dogodnych warunkach!

Ekspozyty na Wystawie oraz we własnym gmachu przy ul. Wybickiego 30 nagrodzone Medalem Złotym Wielk. Kom. i Wyst. Pom. i Medalem Bronzowym Min. Przem. i Handlu. (2920)



Generalny zastępca: JAN HELLEBRAND Toruń, ul. Mostowa — Tel. 144 (2739)

? Gdzie się kupuje dogodnie i dobrze **?**
Cement portlandzki
Wapno Gips Trzcinę
Cegłę ogniotrwałą Koryta glinowe
Płyty Zaprawę ogniotrwałą itd.

Venzke & Duday • Grudziądz

Fabryka tektury dachowej i asfaltu Destylacja smoly - Materiały budowlane dostarcza takowe na dogodnych warunkach. 3026 Fabryka i składnica przy dworcu towarowym. Odnaczony na I Pomorskiej Wystawie Roln. i Przem. w Grudziądzu Wielkim Złotym Medalem

Pod gwarancją czysty pszczeli **miód** przeważnie owocowy i lipowy poleca bartnictwo Heldt Nowe a/W. (Pomorze)



PROSZEK KNAKS jest najnowszym środkiem do radykalnego wytopienia karaluchów i innego robactwa w kuchniach i mieszkaniach. Do nabycia w każdej drogerji oraz w aptece. FABRYKANT: 2625 CHEM. TECHN. LABORATORIUM „UNIVERSUM” Poznań, Fr. Ratajczaka 38

Różne

Skradziona książka wojskowa na nazwisko Jan Haza, ulica Radzińska * uwaga! nie waznia sie.

Sprzedaje

Kilka par trzewików męskich na dużą nogę do sprzedania Forteczna 18, parter

Tresowane psy, złe, tanio na sprzedaż Motdziński, Kościelna 38

10 maszyn do szycia
2 maszyny specjalne
12 wielkich stołów 1074
1 piec krawiecki w całości lub pojedynczo do sprzedania Rynek 6, I ptr.

Z powodu przyłączenia do Pomorsk. Elektry. Gródek sprzedam dobrze utrzymaną 12807

lokomobile

Krzyżanowski, Rogóz o Pomorskie

Mieszkania

Mieszkanie 3 pokoje, kuchnia i łazienka wraz z meblami do odstąpienia. Zgl. do Głosu Pom. nr. 2813p.

6-9 pokojowe mieszkania poszukiwane w Radzińskie, Toruńskie, Pl. 23 Stycznia. Oferty do Głosu Pom. pod nr. 2783p.

Pokój umeblow. z kawą, pościelą, elektr. i łazienką dla lepszego solidn. pana natychmiast lub później do wynajęcia Sienkiewicza 39, II lewo narożnik Budkiewicza

Pokój umebl. do wynajęcia Kościuszki 22, II ptr. pr.

Pokój umebl. dla lepsz. pana do wynaj. Lipowa 33, I piętro.

Umebl. pokój z osobnym wejściem dla 1 lub 2 panów natychm. do wypoż. Toruńska 35, II p.